
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5591/2024

Tit./Fasc./Anno 2.1.1.0.0.0/43/2023

DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Incaricco  extriacstituzconale  ac  sensc  dell’arit.  53  del  D.lgs.  165/2001  Ing.  Lorienzo
Friusccone.

IL DIRETTORE GENERALE

Vcsta  la  prioposta  dc  deterimcnazcone  dcricgenzcale  riedatta dal  Responsabcle  del  Priocedcmento
Dott.ssa Maarica Rosa Feririau.
Valutati c priesupposti dc fatto e le riagconc gcuricdcche a fondamento dell'adozcone del priesente
atto cn rielazcone alle ricsultanze dell'cstriuttorica.
Vcsta  la  legge  n.  142/90  così  come  riecepcta  dalla  Legge  Regconale  n.  48/91  e  successcve
modcfche ed cntegriazconc.
Vcsto cl T.U.E.L., appriovato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.cc.
Vcsta la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successcve modcfche ed cntegriazconc.
Vcsta la L.R. n. 7/2019.
Rctenuto che la prioposta sca merictevole dc accoglcmento.
Attesa la prioprica competenza ad adottarie cl priesente atto.
Dato  atto,  ac  sensc  dell'arit.6  bcs  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  peri  cl  priesente
priovvedcmento non susscstono confi dc cnteriesse, neppurie potenzcale, peri chc lo adotta.
Dato atto che nella prioceduria cn oggetto scno ad oggc sono stati ricspettati c tempc e glc standarid
priocedcmentalc prievcsti e non sono state ricscontriate anomalce.
Acceritata, ac fnc del contriollo prieventivo dc riegolarictà ammcncstriativaacontabcle dc cuc all'ariticolo
147abcs, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la riegolarictà tecncca del priesente priovvedcmento cn
oridcne alla riegolarictà, legcimctà e coririettezza dell'azcone ammcncstriativa, cl cuc parierie favorievole
è rieso unctamente alla sottoscriczcone del priesente priovvedcmento. 

DETERMINA

Appriovarie la prioposta riedatta dal Responsabcle del priocedcmento Dott.ssa Maarica Rosa Feririaù
con la naririativa, motivazcone e dcsposctivo dc cuc alla stessa.

Palerimo, 03/10/2024
Il Dcriettorie Generiale
Dott. Nccola Verinuccco

Determina Dirigenziale N. 4270 del 03/10/2024
Protocollo N. 79056/2024

Firmato digitalmente da VERNUCCIO Nicola

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     

La sottoscrictta, Responsabcle del Priocedcmento nomcnata con  Deterimcna Dcricgenzcale N. 1738
del  17/04/2023,  con  cncaricco  conferimato  e  prioriogato  con  successcva  D.D.  n  5949  del
21/12/2023,  sottopone  all’esame  del  Dcricgente  la  seguente  prioposta  dc  Deterimcnazcone
Dcricgenzcale.

A tal fne, ac sensc e peri glc efei dc cuc all’Arit. 6 bcs della legge 7 agosto 1990, n. 241, dcchcaria
che nella cstriuttorica e priedcsposczcone della priesente prioposta dc deterimcnazcone non sc triova cn
conflctto dc cnteriessc anche potenzcalc.

Premesso che:

a  con nota del  19/08/2024,  acqucscta al  priot  n 65054 dc  paric  data,  l’Ing.  Lorienzo Friusccone,
Dcriettorie  della  Dcriezcone  “Enerigca  ed  Ambcente”,   ha  chcesto  al  Dcriettorie  Generiale
l’autoriczzazcone a svolgerie l’cncaricco dc Responsabcle del Serivczco dc Prievenzcone e Priotezcone
(RSPP) dc cuc al D.Lgs 81/2008 e s.m.c, peri conto dell’Assemblea Teririctoricale Idricca Palerimo, P.zza
Prietorica n. 1;

a l’cncaricco peri cl quale è prievcsto un compenso dc € 2500,00 sc concluderià  cl 31/12/2024;

a la ricchcesta è stata triasmessa a questa Dcriezcone con nota priot n 65064 del 19/08/2024.

Vista la nota priot n 1947 del 30/07/2024 dell’Assemblea Teririctoricale Idricca Palerimo.

Vista  la  ricchcesta  dell’autoriczzazcone  conforime  al  Regolamento  dell’Ente  peri  cl  riclascco  delle
autoriczzazconc allo svolgcmento dc cncaricchc extriacstituzconalc, con cuc l’Ing. Lorienzo Friusccone ha
dcchcariato:

• che l’cncaricco non ricentria tria c compcti della Dcriezcone cn cuc priesta serivczco ed ha cariatterie
saltuarico ed occasconale;

• che non susscstono motivc dc cncompatibclctà con le aivctà attualmente priestate;

• che  l’cncaricco  sarià  svolto  al  dc  fuoric  dell’oriarico  dc  lavorio,  senza  utilczzarie  benc,  mezzc  ed
attriezzaturie della Cucttà Maetriopolctana dc Palerimo;

• che  cn  ognc  caso  sarianno pricorictaricamente  assccuriate  tutte le  aivctà  cstituzconalc  anche  a
cariatterie eccezconale e striaoridcnarico, senza che l’cncaricco possa cnflucrie cn tale aivctà;

• dc prioduririe tutta la documentazcone ricchcesta al fne del riclascco dell’autoriczzazcone.

 Vista la scheda dell’anagriafe delle priestazconc debctamente compclata.

Viste  le seguenti dcsposczconc norimative che dcsccplcnano cl confericmento dc cncaricchc esterinc ac
dcpendenti dc una Pubblcca Ammcncstriazcone:
- arit.  53,  D.to  Lgs.  30.03.2001  n°  165,   7°  comma,  che  prievede  cl  dcvceto  peri  c  pubblccc

dcpendenti dc svolgerie cncaricchc rietricbucti senza prievca autoriczzazcone dell’Ammcncstriazcone dc
apparitenenza e che cn caso dc cnosserivanza dc tale dcvceto da parite del dcpendente, ferima
riestando la riesponsabclctà dcsccplcnarie, prievede che cl compenso dovuto peri le priestazconc
eventualmente svolte deve esserie verisato, a curia dell’eriogante o, cn dcfetto, del pericettorie,
nel conto dell’entriata del bclancco dell’ammcncstriazcone dc apparitenenza del dcpendente peri
esserie destinato ad cncriemento del  fondo dc prioduivctà o dc fondc equcvalenti;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



- arit.  7  bcs  cl  quale  dcspone  che  l’omcsscone  del  verisamento  del  compenso  da  parite  del
dcpendente  pubblcco  cndebcto  pericettorie  costitucsce  cpotesc  dc  riesponsabclctà  eriaricale
soggetta alla gcuricsdczcone della Cuorite dec Cuonti;

- successcvo  8°  comma,  che  estende  cl  dcvceto  dc  confericrie  cncaricchc  rietricbucti a  tutte  le
Ammcncstriazconc  che  cntendono  confericrie  cncaricchc  a  dcpendenti dc  altrie  Ammcncstriazconc
senza la prievca autoriczzazcone dell’Ammcncstriazcone dc apparitenenza dec dcpendenti stessc,
commcnando, cn tal caso, la nullctà cpso curie del priovvedcmento dc cncaricco; 

- 10°  comma  stesso  ariticolo,  che  ricconosce,  oltrie  che  al  dcpendente,  anche  all’Ente  che
cntende confericrie l’cncaricco, la facoltà dc ricchcederie l’autoriczzazcone, all’Ammcncstriazcone dc
apparitenenza della perisona da cncariccarie;

- arit 1 commc 123 e ss. Legge 23.12.1996 n° 662 che attengono alla pubblccctà deglc cncaricchc e
ac benefcc economccc dell’Ammcncstriazcone dc apparitenenza;

- l’arit. 41 del Regolamento dc Origanczzazcone deglc Ufcc e dec Serivczc cndcvcdua nella perisona
del Dcriettorie della Dcriezcone Rcsorise Umane la competenza a riclasccarie l’autoriczzazcone de
qua prievca cstriuttorica che acceriti che l’aivctà lavoriativa:
• venga svolta al dc fuoric l’oriarico dc lavorio;
• non abbca cnteriferienza con la norimale aivctà dell’Amm.ne dc apparitenenza;
• l’cncaricco non abbca cnteriferienza con la norimale aivctà dell’Amm.ne dc apparitenenza.

   
Considerato, altresì, che:

- cl Dcriettorie Generiale dc questa Cucttà Maetriopolctana ha forincto cl rielativo n.o. allo svolgcmento
dell’cncaricco dc che triattasc, gcusta nota priot n 65055 del 19/08/2024, modello B1 conforime
al  Regolamento suglc Incaricchc Extriacstituzconalc dell’Ente.

- l'cncaricco è conforime alla norimativa che dcsccplcna glc cncaricchc extriacstituzconalc.

Occorre: 
autoriczzarie dalla data del priesente priovvedcmento scno al 31/12/2024, l’Ing. Lorienzo Friusccone
allo svolgcmento dell’cncaricco dc Responsabcle del Serivczco dc Prievenzcone e Priotezcone (RSPP) dc
cuc al D.Lgs 81/2008 e s.m.c, peri conto dell’Assemblea Teririctoricale Idricca Palerimo, P.zza Prietorica
n. 1, gcusta ricchcesta priot n 65054 del 19/08/2024. 

Dare ato:

che peri cl seguente priovvedcmento sono stati ricspettati c tempc priocedcmentalc e non sono state

ricscontriate anomalce.   

Acceritata, ac fnc del contriollo prieventivo dc riegolarictà ammcncstriativoacontabcle dc cuc all’ariticolo
147abcs, comma 1, del  D.Lgs. n 267/2000, la riegolarictà tecncca del priesente priovvedcmento cn
oridcne alla riegolarictà, legcimctà e coririettezza dell’azcone ammcncstriativa, cl cuc parierie favorievole
è rieso unctamente alla sottoscriczcone del priesente priovvedcmento.

Visto cl  T.U. delle leggc sull’oridcnamento deglc  Enti Localc appriovato con D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.
Vista la L.R. n. 30/00. 
Vista la L.R. n. 07/19.
Visto cl Regolamento della Cucttà Maetriopolctana dc Palerimo suglc Incaricchc Extriacstituzconalc.
      

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Rcscontriata l’escstenza delle condczconc dc cuc all’arit.8 comma 2 della L.R.07/19.

P R O P O N E

Peri le motivazconc e secondo quanto cndccato  cn priemessa:    

1) DI PRENDERE ATTO dell’cstriuttorica esegucta dalla Dcriezcone Polctiche del Perisonale gcusta nota
priot  n.  65054  del  19/08/2024,  con  cuc  l’Ing.  Lorienzo  Friusccone,  Dcriettorie  della  Dcriezcone
“Enerigca ed Ambcente”, ha chcesto ac sensc dell’arit. 53 del D.lgs. 165/2001, l’autoriczzazcone a
svolgerie l’cncaricco dc Responsabcle del Serivczco dc Prievenzcone e Priotezcone (RSPP) dc cuc al D.Lgs
81/2008 e s.m.c, peri conto dell’Assemblea Teririctoricale Idricca Palerimo, P.zza Prietorica n.1.

2) DI AUTORIZZARE, dalla data del priesente priovvedcmento scno al 31/12/2024, l’Ing. Lorienzo
Friusccone, Dcriettorie della Dcriezcone “Enerigca ed Ambcente”, a svolgerie l’cncaricco dc Responsabcle
del  Serivczco  dc  Prievenzcone e  Priotezcone  (RSPP),  dc  cuc  al  D.Lgs  81/2008  e  s.m.c,  peri  conto
dell’Assemblea Teririctoricale Idricca Palerimo, P.zza Prietorica n.1, gcusta ricchcesta avanzata con nota
priot n 65054 del 19/08/2024.

     
3) DI DARE ATTO che la priestazcone rielativa a tale cncaricco dovrià esserie svolta al dc fuoric delle
orie dc serivczco e che la stessa non dovrià esserie cn contriasto con l’aivctà dc questo Ente.

4)  DI  COMUNICARE l’adozcone del  priesente priovvedcmento all’Ing.  Lorienzo Friusccone c/o la
Dcriezcone “Enerigca ed Ambcente”.

5) DI TRASMETTERE  copca del priesente priovvedcmento all’Assemblea Teririctoricale Idricca Palerimo
al seguente cndcriczzo PECu: priescdenteatipalerimo@cerit.comune.palerimo.ct, peri glc adempcmenti
dc cuc al comma 11 dell’arit  53 del D.Lgs 165/2001, così come novellato dalla L. 190/2012.

Palermo lì ________________

Operatore esperto amministratio

          Vcncenza Cuuitta

Responsabile del Procedimento                            

      E.Q.Maarica Rosa Feririaù                                Il Dirigente della Direzione Politche del Personale

                                                                                                  Dott. Antonco Cualandricello

        

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4

mailto:presidenteatipalermo@cert.comune.palermo.it

